VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1927/VPCP-KSTT
V/v thực hiện nhiệm vụ công bố,

rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Bộ trưởng các bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương.

Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ, Tổ trưởng Tổ công tác
cải cách thủ tục hành chính (TTHC) giao (tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày
15 tháng 9 năm 2022, Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2024,
Công văn số 100/TCTCCTTHC ngày 14 tháng 11 năm 2023), Văn phòng
Chính phủ đề nghị các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiên cứu, vận dụng Hướng dẫn
thực hiện Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính
nhà nước giai đoạn 2022-2025 (kèm theo Công văn số 6828/VPCP-KSTT ngày 12
tháng 10 năm 2022) và Hướng dẫn một số nội dung về rà soát, đơn giản hóa TTHC
nội bộ (tại Phụ lục kèm theo) để thực hiện các nhiệm vụ công bố, công khai,
rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ và
Tổ trưởng Tổ công tác cải cách TTHC.

2. Tập trung nguồn lực, quyết liệt chỉ đạo thực hiện các công việc cụ thể
sau đây:

a) Đối với Bộ, cơ quan ngang bộ
- Tiếp tục tổ chức rà soát, công bố bổ sung danh mục TTHC nội bộ giữa

các cơ quan hành chính nhà nước và TTHC nội bộ thực hiện tại bộ, cơ quan, địa
phương đã được quy định đầy đủ tại văn bản do bộ, cơ quan mình tham mưu ban
hành hoặc ban hành theo thẩm quyền; hoàn thành trước ngày 01 tháng 4 năm 2024.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, rà soát, gửi danh mục TTHC nội bộ
thực hiện tại bộ, cơ quan, địa phương do bộ, cơ quan mình tham mưu ban hành
hoặc ban hành theo thẩm quyền (gồm Danh mục và nội dung cụ thể của từng
TTHC nội bộ) về Văn phòng Chính phủ, chậm nhất vào ngày 15 tháng 4 năm
2024, để tổng hợp danh mục Bộ TTHC nội bộ thực hiện tại bộ, cơ quan, địa phương.

- Trên cơ sở danh mục TTHC nội bộ thực hiện tại bộ, cơ quan do Văn phòng
Chính phủ tổng hợp, căn cứ đặc thù và thực tế triển khai nhiệm vụ tại bộ, cơ quan
để ban hành Quyết định công bố TTHC nội bộ thực hiện tại bộ, cơ quan; hoàn thành
trước ngày 01 tháng 7 năm 2024.

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................398
Ngày: ............................25/03/2024ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường
CVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.H.Hoàng x
P. XDGTCT
P. VX
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC x x
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
CTTĐT
TTHN & NKTP

2

- Tổ chức rà soát 100% TTHC nội bộ đã công bố; trình Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt phương án đơn giản hóa (với các nội dung thuộc thẩm quyền của
Thủ tướng Chính phủ) và phê duyệt phương án đơn giản hóa theo thẩm quyền,
bảo đảm cắt giảm ít nhất 20% TTHC, 20% chi phí tuân thủ TTHC; hoàn thành
trước ngày 01 tháng 11 năm 2024.

Riêng đối với việc rà soát, đơn giản hóa các TTHC nội bộ trọng tâm ưu tiên
theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ, các bộ1 chưa hoàn thành nhiệm vụ khẩn trương hoàn thiện, trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án; hoàn thành trước ngày 01 tháng 4 năm 2024.

b) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
 - Trên cơ sở danh mục TTHC nội bộ thực hiện tại địa phương do Văn phòng

Chính phủ tổng hợp, căn cứ đặc thù và tình hình thực tế tại địa phương để ban hành
Quyết định công bố TTHC nội bộ thực hiện tại địa phương; hoàn thành trước ngày
01 tháng 7 năm 2024.

- Tổ chức rà soát 100% TTHC nội bộ đã công bố; phê duyệt theo thẩm
quyền phương án đơn giản hóa, bảo đảm cắt giảm ít nhất 20% TTHC, 20% chi
phí tuân thủ TTHC; hoàn thành trước ngày 01 tháng 11 năm 2024.

Trong quá trình thực hiện, đề nghị các bộ, cơ quan, địa phương phản ánh
về những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có)2 để Văn phòng
Chính phủ hỗ trợ theo thẩm quyền và tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ,
Tổ trưởng Tổ công tác cải cách TTHC xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgCP Trần Lưu Quang (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN,
  Trợ lý TTgCP;
- Lưu: VT, KSTT (2). NTTL

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

1 Gồm: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường.
2 Thông tin liên hệ: Đ/c Nguyễn Thị Trà Lê; SĐT: 0904238198, e-mail:nguyenthitrale@thutuchanhchinh.vn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-1085-qd-ttg-2022-ra-soat-thu-tuc-hanh-chinh-noi-bo-trong-he-thong-hanh-chinh-nha-nuoc-529598.aspx

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-25T14:06:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!